Los tratadistas posteriores van a seguir básicamente la línea marcada por el de *inventio*, que fue en unos casos objeto de comentario<sup>28</sup> y en otros referente claro<sup>29</sup>. En consecuencia, ninguno de estos autores le dedicará capítulo singular a la *amplificatio*, al no considerarla ni parte del discurso ni figura de estilo: cuando hacen referencia a ella o bien la presentan como una especie de *digressio* emotiva, que puede estar presente en cualquier momento del discurso, como se ve en Mario Victorino<sup>30</sup> («Tulio no quiere que la digresión sea una parte del discurso; declara que puede ser introducida en cualquier momento del mismo, por entender que en algunos momentos, tras probar algún asunto, se debe proceder a alguna amplificación...»), en Julio Victor<sup>31</sup> («Todo lo que se diga al

<sup>22</sup> *inst.* 6, 1, 52. *Cum sit maxima pars epilogi amplificatio, verbis atque sententiis uti licet magnificis et ornatis. Tunc est connoyendum theatrum cum ventum est ad id ipsum illud quo veteres tragoediae comoediaeque clauduntur plodite.*

<sup>23</sup> *inst.* 6, 1, 54: *In illis autem partibus traetandus erit adfectus ut quisque nasceretur; nam neque exponi sine hoc res atroces et miserabiles debent, cum de qualitate alicuius rei quaestio est, et probationibus unius cuiusque rei recte subiungitur.*

<sup>24</sup> *inst.* 6, 2, 24: *Namque in hoc eloquentiae vis est, ut iudicem non in id tantum compellat in quod ipsa rei natura ducetur, sed aut qui non est aut maiorem quam est faciat adfectum. Haec est illa quae dinosis uocatur, rebus indignis asperis inuidiosis.*

<sup>25</sup> *inst.* 2, 5, 7: *tum in ratione eloquendi quod verbum proprium ornatum sublime, ubi amplificatio laudanda, quae virtus ei contraria, quid speciose tralatum, quae figura verborum, quae levis et quadrata, virilis tamen compositio...*

<sup>26</sup> *inst.* 8, 4, 1: *Prima est igitur amplificandi vel minuendi species in ipso rei nomine... 8, 4, 3: Quattuor tamen maxime generibus video amplificationem constare: incremento, comparatione, ratiocinatione, congerie.*

<sup>27</sup> *inst.* 5, 10, 99: *et «ad» amplificationem: «si hoc tibi inter cenam et in illis inmanibus poculis tuis accidisset». Sic et: «si res publica uocem haberet». Cf. 8, 4, 10;*

<sup>28</sup> Cf. *Excerpta ex Grillii Commento in primum Ciceronis librum de inventione*, (Halm pp. 596-606; *Marius Victorinus, Explanations in Ciceronis rhetoricam* (Halm p. 255, 1. 44): *ut certis locis post rem aliquam probatam aut amplificationem aliquam subicias aut vituperationem.*